
 

 

 

       

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 

 

PORTARIA SESA Nº 054, DE 13 DE JULHO DE 2017. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca a cidade de Fortaleza – CE, 

Objetivando a Capacitação de Facilitadores Regionais do Projeto 

QualificaAPSUS Ceará - Parte IV, na Secretaria da Saúde do Estado 

do Ceará (SESA),  nos dias 19 a 21 de Julho de 2017. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, ALEXANDER GUERRERO LAVADO 

inscrito no CPF sob o nº 066.159.921-32, residente na Rua Antônio 

Arruda, Nº96, Centro – Uruoca-CE, ocupante do cargo de Chefe de 

Vigilância em Saúde para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará nos dias 19 a 21 de Julho de 2017. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 03 (três) diárias no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 180,00 (Cento e Oitenta 

Reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a 

efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

PORTARIAS 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 119 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 18 de julho de 2017 | Circulação: Terça-feira, 18 de julho de 2017 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 055, DE 13 DE JULHO DE 2017. 

 

Constitue o Comitê Municipal de Enfrentamento da Dengue, do Vírus 

Chikungunya e do Zika Vírus.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Constitui o Comitê Municipal de Enfrentamento da Dengue, 

do Vírus Chikungunya e do Zika Vírus, para acompanhamento das 

ações de mobilização e combate ao mosquito Aedes Aegypti. 

 

Art. 2º - O comitê será composto com representantes das seguintes 

instituições: 

 

Secretaria Municipal da Saúde: 

Silvânia dos Santos Queiroz 

Inês de Maria Carneiro Caetano 

Alexander Guerrero Lavado 

 

Conselho Municipal da Saúde: 

Titular: Antonia Gracilene de Aguiar Oliveira 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 119 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 18 de julho de 2017 | Circulação: Terça-feira, 18 de julho de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

  Suplente: João Carlos Souza Oliveira 

 

Associação Agente Comunitários da Saúde: 

Titular: Manoel Alves Lima 

Suplente: Ivanclea Oliveira Silva 

 

Secretaria Municipal da Gestão Pública: 

Titular: Maria do Socorro Cardoso Vitorino Costa 

Suplente: Welber Cardozo 

 

Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços 

Públicos: 

Titular: Roberto de Sousa Alencar 

Suplente: Noberto Moreira de Oliveira 

 

Secretaria Municipal de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e 

das relações Institucionais: 

Titular: Maria Aldebiza Silveira Carneiro 

Suplente: Priscyla Maria Albuquerque Ferreira 

 

Secretaria Municipal da Educação: 

Titular: Renara Almada Moreira 

Suplente: Fernando Henrique Teixeira do Nascimento 

 

Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda: 

Titular: Maria Zuleide Dourado Fujihara 

Suplente: Francisco Eudes Procópio de Sousa 

 

Câmara de Vereadores de Uruoca 

Titular: Marcelo Ferreira Gomes 

Suplente: Vicente Valdir Araújo 

 

Associação Cultural Estrela Junina: 

Titular: Kassia Valéria de Sousa Duarte 

Suplente: Elaine Aparecida Souza da Costa 

 

Art. 3º - A Secretária Municipal da Saúde Silvânia dos Santos 

Queiroz, exercerá a função de Coordenadora Geral do Comitê, Inês 

de Maria Carneiro Caetano na função de Sub-coordenadora e 

Alexander Guerrero Lavado na função de Secretário. 

 

Art. 4º - A Secretária Municipal da Saúde Silvânia dos Santos 

Queiroz, através da Fundação Municipal da Saúde de Uruoca, 

prestará apoio ao comitê para a consecução dos seus objetivos. 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Uruoca-CE, 13 de Julho de 2017. 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

CONTRATADO, RESOLVEM, com fulcro no artigo 79, inciso II, 

c/c com § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, firmar o 

presente Termo de Distrato ao Contrato Nº 005/2017, mediante as 

clausuras e condições a seguir estabelecidas. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 

Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 

CONTRATO Nº 005/2017, celebrado em 18 de Julho de 2017, 

prestação de serviços profissionais, no cargo de ENFERMEIRO (A), 

junto a Secretaria da Saúde de acordo como que determina a Lei 

Complementar de nº 001/2013 de 08/05/2013.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 

Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas 

integralmente pela CONTRATANTE, na forma pactada até a 

presente data, não restando assim mais nada a ressarcir o 

CONTRATADO. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 

 

O Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrito, 

por extrato, que será publicado no flanelógrafo da Prefeitura 

Municipal de Uruoca, nos termos do Parágrafo Único do Art. 61 da 

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, correndo as respectivas despesas 

a expensas do CONTRATANTE. 

 

E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de 

Rescisão em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, 

perante as testemunhas abaixo. 

 

Uruoca, 18 de Julho de 2017. 

 

ADRIANO MEDEIROS VASCONCELOS 

PROFISSIONAL CONTRATADO 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA 

SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 051/2017 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

CARGO: CIRURGIÃ (O) DENTISTA 

CONTRATADO (A): ANA LARISSA DE QUEIROZ FRANÇA 

CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

VALOR: R$ 3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS) 

PRAZO: DO DIA 18/07/2017 ATÉ O DIA 29/12/2017. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

URUOCA - CE, 18 DE JULHO DE 2017. 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA 

SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 052/2017 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

CARGO: ENFERMEIRO (A) 

CONTRATADO (A): ADELIANE SOUZA FREIRE 

DISTRATOS E CONTRATOS 

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 005/2017 QUE 

ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE SAÚDE DE 

URUOCA E O SR. ADRIANO MEDEIROS VASCONCELOS. 

 

Pelo presente Termo, A SECRETARIA DE SAÚDE, pessoa jurídica 

de direito público, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.4230600001-33  

com sede à Rua João Rodrigues, 139, Centro Uruoca, Estado do 

Ceará, representado neste ato pela ordenadora de despesas da 

Secretaria da Saúde a Sra. SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ, 

denominada  CONTRATANTE e do outro lado o Sr. ADRIANO 

MEDEIROS VASCONCELOS, residente com endereço na Avenida 

Osires Pontes, Bairro: Norte, Massapê - CE, doravante denominada 

_____ 



DOE-UR • Ano I | Nº 119 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 18 de julho de 2017 | Circulação: Terça-feira, 18 de julho de 2017 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

CONTRATADO (A): ADELIANE SOUZA FREIRE 

CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) 

PRAZO: DO DIA 18/07/2017 ATÉ O DIA 29/12/2017. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

URUOCA - CE, 18 DE JULHO DE 2017. 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

CONTRATOS E ADITIVOS 

ADITIVO Nº 004 AO CONTRATO 001/2017 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 001/2017 DA SERVIDORA MARIA 

DYHANKELLY MONTE DA SILVA, EM ACORDO COM A LEI 

Nº 001/2013 ALTERADA PELA LEI COMPLETAR Nº 004/2015 

E EDITAL Nº 001/2017.  

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento inadiável 

de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme 

dispõe a Lei Municipal Nº 001/2013 de 08 de maio de 2013 e suas 

alterações. 

 

Considerando as condutas vedadas durante o período eleitoral 

insculpidas na Lei nº 9.504/1997, art. 73, incisos V e VI, alínea a; 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito 

público, inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede à Rua 

João Rodrigues, 139, representada por seu Secretário Municipal da 

Educação o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA, a seguir 

denominado apenas CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir do 

término de sua vigência, o contrato da Servidora Pública Temporária 

MARIA DYHANKELLY MONTE DA SILVA, RG: 

2005098075324 e CPF: 048.482.823-14, com início na data 17 de 

julho de 2017 e término na data 17 de dezembro de 2017. 

 

Uruoca, 14 de Julho de 2017. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

 


		2017-07-20T13:17:05-0300




